[Gn. 25,6], *Graecus habet: δόματα, et in evangelio: nostis bona data dare filiis vestris* [Mt. 7,11], δόματα est in Graeco [...].

81 [...] et δεδομένον datum est non nomen, sed participium.

82 Der Wortlaut der Vulgata an dieser Stelle ist: *ego dedi vobis fratres vestros levitas de medio filiorum Israhel et tradidi donum domino* [...].

83 *Hanc ambiguitatem quidam nostri interpretes vitare conantes donum datum dixerunt.*

84 *Sed donum Graece δῶρον dicitur, non δόμα. Unde hoc loco non recte diceretur, quia non sibi hoc donatum a filiis Israhel dicit deus, sed pro primogenitis sibi debitis redditum: unde et quae redduntur et quae donantur data dici possunt. Et ideo omne donum etiam datum est, non omne datum etiam donum est, quia non omne quod datur continuo etiam donatur.* LSJ nennen jedoch für beide griechischen Nomina die englische Bedeutung „gift“.

85 S. hierzu z. B. LEHMANN (1982), CROFT (2003), S. 19 – 27 sowie COMRIE/HASPELMATH/BICKEL (2008).

86 In der Vulgata findet sich an dieser Stelle der Wortlaut: *latentibus apud se insidiis et in cubiculo* [...].

entsprechende Übersetzung liefert (*sed Graecus habet ἐκάθητο⁸⁷, hoc est: sedebat⁸⁸ [...]*) und dann die Abweichung zur ursprünglich zitierten Form durch grammatische Abhängigkeiten im lateinischen Satz begründet: Im Griechischen stehe das Prädikat im Singular, im Lateinischen müsse es jedoch auf Grund der Eigenschaft des Subjekts als *Plurale tantum* im Plural stehen (*[...] quia insidiae singulari numero Graece dicuntur nec potest Latine dici: insidia*).

Zu diesem Themenkomplex gehört auch eine Passage aus den *en. Ps.* (67,19). Augustin zitiert zu Beginn von 67,17 den Psalmenvers 67,14 (*si dormiatis inter medios cleros, pennae columbae deargentatae, et inter scapulas eius in viriditate auri*) und geht nach der Diskussion und Erläuterung anderer Fragestellungen schließlich in 67,19 auch auf die Frage nach der Bedeutung des Ausdrucks *inter medios cleros*,⁸⁹ insbesondere in Opposition zur seiner Meinung nach leichter verständlichen Ausdrucksweise *in cleris*, ein.⁹⁰ Hier dürfte demnach diese Formulierung an sich Anlass zur Einsichtnahme in den Handschriftenbefund gegeben haben. Im Folgenden bietet der Kirchenvater dann mit *inter medium clerorum* eine ganz wörtliche Übertragung aus dem Griechischen,⁹¹ die er jedoch in keiner lateinischen Übersetzung gelesen habe, weswegen er schließlich die tatsächliche Version der lateinischen Übersetzer für gleichwertig hält: *quod quidem si expressius transferretur ex Graeco, inter medium clerorum diceretur*,⁹² *quod in nullo interpretum legi, propterea credo quia tantumdem valet quod dictum est: inter medios cleros [Ps. 67,14]*. Der Verweis auf alle anderen ihm bekannten Übersetzungen sowie die Setzung des Prädikats *transferretur* im passiven Irrealis der dritten Person als Einleitung der wörtlichen Übersetzung lassen diese als eigene Übertragung Augustins erscheinen.

Im Anschluss thematisiert er dann einige weitere Bibelstellen, an denen im Lateinischen jeweils die Präposition *inter* mit Akkusativ, im Griechischen dagegen jedoch eine Formulierung mit der Präposition *inter*, dem Substantiv *medium* und einem sich daran anschließenden Possessivpronomen bzw. Genitiv steht, um die Äquivalenz der Ausdrucksweisen zu veranschaulichen.⁹³ Dabei führt Augustin zunächst auch hier den

87 Entspricht dem Wortlaut der LXX: τὸ ἔνεδρον [...] ἐκάθητο.

88 Laut VLD ist *sedebat* sonst für diesen Vers nicht belegt.

89 Diese Formulierung entspricht der lateinischen Version *iuxta LXX*; die Version *iuxta Hebr.* hat dagegen: *inter medios terminos*. Auch im Psalmenkommentar des Hilarius findet sich der Wortlaut *inter medios cleros*.

90 *Quaeri etiam potest, cum non sit dictum: si dormiatis in cleris, sed: inter medios cleros [Ps. 67,14], quid sit hoc: inter medios cleros.*

91 Die Septuaginta führt an dieser Stelle den Wortlaut ἐν κοιμηθῆτε ἀνά μέσων τῶν κλήρων an, den Augustin wiederzugeben scheint.

92 Laut VLD ist dieser Wortlaut bei keinem anderen Kirchenvater und auch nicht handschriftlich belegt.

93 *Nam pro eo quod est in Latino: inter me et vos [Gn. 17,2; Gn. 17,7], Graecus habet: inter medium meum et vestrum. Sic et de signo circumcisionis cum loquitur deus ad Abraham, dicit: erit testamentum inter me et te, et omne semen tuum [Gn. 17,7]; quod Graecus habet: inter medium meum et tuum, et inter medium seminis tui [Gn. 17,7]. Item cum loqueretur ad Noe de arcu in nubibus ad signum constituendum, hoc*

griechischen Text in lateinischer Sprache an, lediglich bei den letzten beiden Stellen weist er auf den griechischen Wortlaut ἀνὰ μέσον hin. Da er jedoch dieselben wörtlichen Übertragungsmuster wie zuvor bei der Formulierung *inter medium clerorum* anwendet, könnte es sich auch dabei um eigene Übersetzungen handeln.⁹⁴ Abschließend spricht er den lateinischen Übersetzern des zur Diskussion stehenden Psalmenverses ein Lob aus, da sie zwar nicht den griechischen Wortlaut ganz genau übertragen, aber eine Zwischenform geschaffen hätten zwischen dem im Lateinischen üblichen Ausdruck *inter clericos* und dem dem Griechischen entsprechenden *inter medium clericorum*.⁹⁵ Die eigene(n) Übertragung(en) des Kirchenvaters an dieser Stelle dient/dienen also zur Veranschaulichung des Aufbaus des griechischen Präpositionalausdruckes, sollen aber nicht die der lateinischen Sprache angemesseneren Übertragungen ersetzen oder verbessern, und so führt er dann auch im Zuge der weiteren Auslegung der Stelle erneut die gefälligere Version der lateinischen Übersetzer, *inter medios clericos*, an.

3.3 Morphologie

Eine weitere Kategorie von eigenen Übertragungen Augustins betrifft in erster Linie die morphologische Struktur einzelner Wörter; so z.B. ersichtlich in *en. Ps.* 104,14: Augustin führt an dieser Stelle im Ganzen drei unterschiedliche Versionen des Psalmenverses 104,22 an, wobei er diese nur zum Teil näher charakterisiert. Zu Beginn des Abschnittes zitiert er die Psalmenverse 104,20 – 22 am Stück, ohne den entsprechenden Wortlaut als den einer Handschrift zu kennzeichnen. Im unmittelbaren Anschluss daran bezieht er sich auf das letzte Kolon des angeführten Verses [(*ut erudiret principes eius sicut semetipsum*), *et senes eius prudentiam doceret*]⁹⁶, für das er nun eine abweichende lateinische Version angibt, interessanterweise jedoch mit der Einleitung *Graecus habet: et seniores eius sapientiam doceret*.⁹⁷

verbum saepissime repetit; et quod habent Latini codices: inter me et vos, vel inter me et omnem animam vivam [Gn. 9,12], et si qua ibi talia dicuntur, inter medium meum et vestrum [Gn. 9,12] invenitur in Graeco, quod est ἀνὰ μέσον. David quoque et Jonathan signum inter se constituunt, ne aliud opinando dissideant; et quod Latine dicitur: inter ambos, inter medium amborum [1 Sm. 20,23], habet Graecus eodem verbo, quod est ἀνὰ μέσον.

⁹⁴ Gerade auch, weil Augustin hier z.T. auch auf den abweichenden Wortlaut der lateinischen Codices überhaupt verweist. S. hierzu ferner auch das Kapitel II,6.

⁹⁵ *Optime autem factum est, ut hoc loco psalmi huius interpretes nostri non dicerent: inter clericos, quod Latinae locutioni usitatum est, sed inter medios clericos [Ps. 67,14], tamquam inter medium clericorum, quod potius in Graeco legitur, et quod dici solet in eis rebus, ut dixi, quae inter se debeant habere consensum.*

⁹⁶ Entspricht der Psalmenversion *iuxta LXX*. Der Text der Version *iuxta Hebr.* lautet dagegen: *ut erudiret principes eius secundum voluntatem suam et senes eius sapientiam doceret*.

⁹⁷ Laut VLD findet sich diese Version sonst nicht.

Das substantivierte Adjektiv *senes* der ursprünglichen Version ist hierbei durch den Komparativ *seniores* ersetzt, das Substantiv *prudentiam* durch *sapientiam*.⁹⁸ Betrachtet man nun den weiteren Verlauf, so lässt sich eine dritte lateinische Version des entsprechenden Kolons ausmachen, die auf Grund der Vorbemerkung, die als Irrealis in unpersönlichem Passiv formuliert ist, jedoch als eigene Übersetzung des Kirchenvaters angesehen werden kann und die den Anspruch erhebt, besonders wortgetreu zu sein: *quod omnimodo ad verbum ita dici posset: erudiret principes eius sicut semetipsum, et seniores eius sapientes faceret*.⁹⁹